ระยะที่สาม ระหว่างปีพุทธศักราช 2440 จนถึงปัจจุบัน จากหลักฐานต่าง ๆ ระบุตรงกันว่า ทุนคิงสกอลาร์ชิป หรือทุนเล่าเรียนหลวง หรือ ทุนนักเรียนที่ส่งไปเรียนในประเทศยุโรปเกิดขึ้นในช่วงเวลานี้แน่นอน คือ ในปีพุทธศักราช 2440 เพราะมีการวางระเบียบต่าง ๆ อย่างพร้อมเพียง ดัง ปรากฏในเอกสารของกระทรวงธรรมการ ดัง

³ประยูทธ สิทธิพันธ์, สร้างกรุง (พระนคร : อมรการพิมพ์, 2507),

วันที่ 23 มิถุนายน รศ. 117 (พุทธศักราช 2441) จากเจ้าพระยาภาสกรวงศ์ เสนาบดีกราบทูลในพระเจ้าน้องยาเธอกรมหมื่นสมมตอมรพันธุ์ทรงทราบฝ่าพระบาท ซึ่งมีความว่า "... เรื่องนักเรียนที่ส่งไปเล่าเรียนในต่างประเทศนั้น กระทรวงนี้ได้รับมาเมื่องบประมาณ พ.ศ. 116 และได้จัดการสอบไล่นักเรียนที่ได้ออกไป..."

⁷ ประวิณ ณ นคร, ประมวลปัญหาและทางปฏิบัติตามพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน (พระนคร . บริการสวัสดิการ ก.พ., 2516), หน้า 71.

⁸ ดิเรก ชัยนาม, ประวัติศาสตร์สงครามโลกครั้งที่ 2 เล่ม 1 (พระนคร :
สื่อการค้า, 2509), หน้า 36.

ซึ่งกล่าวเป็นลำดับได้ดังนี้

1. เหตุการณ์ในยุโรป ประมาณปี คริสตศักราช 1756-1763 (พ.ศ. 2299-2306) ในปลายสมัยกรุงศรีอยุธยา

1.1 มีการแข่งขันกันทางอุตสาหกรรมในทวีปยุโรประหว่างประเทศอังกฤษและประเทศฝรั่งเศส เพราะประเทศทั้งสองต่างก็ต้องการวัตถุดิบและตลาดจำหน่ายสินค้าจากประเทศต่าง ๆ ทั่วโลก⁹ โดยที่ประเทศทั้งสองดำเนินการในรูปของการทำสัญญาค้าขายกับต่างประเทศ ควบคู่กันไปกับการเผยแพร่ศาสนา